
 

 

ANO XX | Nº 1327 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 8 de janeiro de 2026 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

COMDEF .................................................................................................................. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1327 | 08/01/2026 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11358/2026 
 

“Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão. ” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar para a apuração de possível infração Administrativa 

apontada na Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, conforme noticiado no Ofício nº 0002/2026 da Corregedoria da 

GCM. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11359/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados como membros da comissão de análise das amostras para aquisição de ovos de páscoa nos moldes 

do procedimento licitatório, os seguintes servidores: 

- Deise Aparecida Tasca - matrícula nº 3457-72 

- Aline Silveira Craveiro - matrícula nº 2596-08 

- Rosangela Guimaraes de Moraes Pereira - matrícula nº 2606-02. 

- Roberta Zucato Fundelo Zanesco - matrícula nº 2328-01 

- Fernando Montini - matrícula nº 1650-01 

 

 Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1327 | 08/01/2026 | Página 3 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4919/2025 
 

“Dispõe sobre os Pontos Facultativos nas repartições públicas municipais, no período compreendido entre os meses de janeiro a 

dezembro do corrente ano e dá providências”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Serão considerados facultativos, os pontos nas repartições públicas municipais, no período compreendido entre os 

meses de janeiro a dezembro de 2025, nas seguintes datas abaixo descriminadas: 

 

Mês de Fevereiro: 

16/02 (segunda-feira) – Carnaval 

17/02 (terça-feira) – Carnaval 

18/02 (quarta-feira) - Quarta-feira de Cinzas – ½ período na parte da manhã, com retorno a partir das 12h. 

 

Mês de Abril: 

20/04 (segunda-feira) – Emenda Feriado Tiradentes 

 

Mês de Junho: 

05/06 (sexta-feira) – Emenda Feriado Corpus Christi 

 

Mês de Julho: 

10/07 (sexta-feira) – Emenda Revolução Constitucionalista 

 

Mês de Outubro: 

28/10 (quarta-feira) Dia do Servidor Público 

 

Mês de Dezembro: 

24/12 (quinta-feira) – Emenda Natal 

31/12 (quinta-feira) – Emenda Véspera de Ano Novo 

 

Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

         

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se                      

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1327 | 08/01/2026 | Página 4 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Winner Construtora Ltda. Objeto: Aditamento a 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando à obra 

“Revitalização do Parque Ecológico do Horto Municipal de Socorro/SP”, a ser financiada através de Convênio firmado entre a 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, Termo de Convênio N° 042/2023, conforme especificações 

contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 179.365,43. ASSINATURA: 06/01/2026.  

PROCESSO N° 146/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS N° 012/2023. 

 

 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Winner Construtora Ltda. Objeto: Supressão de 

valor a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando à obra “Revitalização do Parque Ecológico do Horto Municipal de Socorro/SP”, a ser financiada através de Convênio 

firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, Termo de Convênio N° 042/2023, conforme 

especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 20.945,18. 

ASSINATURA: 06/01/2026. PROCESSO N° 146/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS N° 012/2023. 

 

 

Extrato de Contrato: 
  

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: COMERCIAL TRÊS ACORDES LTDA. Objeto: 

Contratação de empresa especializada, com fornecimento de equipamento de som e iluminação devidamente instalados a 

serem adquiridos através de Convênio n° 060/2023, visando a “Construção do Auditório Multiuso no Parque da Cidade João 

Orlandi Pagliusi” – 4ª Etapa, neste Município de Socorro/SP, conforme especificações contidas no Anexo II do Edital – Termo 

de Referência, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentaria e Cronograma Físico-Financeiro. VALOR: R$ 415.524,76 

(Quatrocentos e Quinze Mil, Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos). VIGÊNCIA: 175 

dias. ASSINATURA: 06/01/2026. PROCESSO Nº 115/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025. 

 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados que se 

encontra aberto o seguinte processo: 

 

PROCESSO Nº 003/2026/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 (MODO DE DISPUTA ABERTO). 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para Solução Tecnológica para 

Gerenciamento Cadastral dos Munícipes, com fornecimento de equipamento, equipe operacional e licença de 

software, em conformidade com as especificações técnicas e funcionais contidas no Termo de Referência – 

Anexo I do Edital. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: 

De 09/01/2026 às 09h à 26/01/2026 até às 09h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 26/01/2026, às 

09h10m. 

 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 

comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 

haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 08 de janeiro de 2026. 

 

Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1327 | 08/01/2026 | Página 5 

COMDEF 

 

 

 
 

 

O COMDEF CONVOCA TODOS OS MEMBROS E CONVIDA DEMAIS INTERESSADOS A PARTICIPAR A REUNIÃO 

ORDINÁRIA DESTE CONSELHO, A REALIZAR-SE NO DIA 12 DE JANEIRO  DE 2025  ÀS 15 HS, NA SALA DA 

INOVAÇÃO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO . 

 

PAUTA :      REGULARIZAÇÃO DO CONSELHO  

                    PLACAS DEATENDIMENTO PRIORITARIOS NOS COMERCIOS  

 ALTERAÇÃO DE LEGISLAÇÃO  

                      

                  

RAQUEL PARES 

SECRETARIA DE COMDEF 

 


		2026-01-08T15:50:30-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




